DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 10 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.249 Pág. 1 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG

PORTARIA Nº 1.445, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023 02

PORTARIA Nº 1.446, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023 02

PROCESSO SELETIVO N.º 002/2023 (ESTAGIÁRIOS) - EDITAL Nº 003 - HOMO-
LOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

03

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 82/2023

03

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 84/2023

04

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 086/2023 06

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 087/2023 06

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 10 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.249 Pág. 2 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.445, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023.

Altera a alínea “a” dos incisos I e

II do art. 2º da Portaria n.º 1.346,

de 14 de março de 2023.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art. 1º. Alterar a alínea “a” dos incisos I e II do art. 2º da Portaria n.º 1.346, de 14
de março de 2023, cuja redação passa a vigorar nos seguintes termos:

.............................

I – Presidente:

a) Daniela Cristina Ribeiro, inscrita no CPF sob n.º xxx.583.859-xx;

II – Secretário:
a) Sandramara de Souza, inscrita no CPF sob n.º xxx.844.829-xx;

..............................

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 6 de outu-

bro de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.446, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023.

Altera a alínea “a” dos incisos I e

II do art. 2º da Portaria n.º 1.347,

de 14 de março de 2023.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art. 1º. Alterar a alínea “a” dos incisos I e II do art. 2º da Portaria n.º 1.347, de 14
de março de 2023, cuja redação passa a vigorar nos seguintes termos:

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 10 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.249 Pág. 3 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

.............................

I – Presidente:

b) Daniela Cristina Ribeiro, inscrita no CPF sob n.º xxx.583.859-xx;

II – Secretário:
b) Sandramara de Souza, inscrita no CPF sob n.º xxx.844.829-xx;

..............................

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 6 de outu-

bro de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PROCESSO SELETIVO N.º 002/2023 (ESTAGIÁRIOS)
EDITAL Nº 003

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

 A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal que
a este subscreve, FAZ SABER que diante da ausência de apresentação de recursos por parte
dos candidatos inscritos no Processo Seletivo de Estagiários n.º 002/2023, o Edital de Homologa-
ção de Inscrições publicado no dia 04 de outubro de 2023, na Edição n.º 2.245, do Diário Oficial
Eletrônico, disponível em http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/, link Portal Acesso ao Cidadão, não
sofreu alteração, permanecendo com o mesmo teor de sua publicação.

Ribeirão Claro, 09 de outubro de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO

Prefeito Municipal

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA
Secretário Municipal de Administração e Finanças

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2023 (PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o
processamento do Pregão Eletrônico nº 82/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 10 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.249 Pág. 4 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

04 de setembro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual contratação de
empresa para prestação de serviços de topografia ou agrimensura e geodésia diversas, em
favor da empresa LJC SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME - CNPJ: 33.054.006/0001-09, por
ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas conveni-
entes aos interesses da administração:

 Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit.

1

PRESTACAO DE SERVICOS DE TOPOGRAFIA OU AGRIMESURA
E GEODESIA DIVERSAS, INCLUI-SE DESPESAS DE DESLOCA-
MENTO, ALIMENTACAO, MAO DE OBRA AUXILIAR, MATERIAIS E
TRIBUTOS.

HORA 2.500 R$ 78,70

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 06 de outubro de 2023.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200/2023 (PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o
processamento do Pregão Eletrônico nº 84/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia
11 de setembro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual aquisição de
kit’s natalidade para serem entregues gratuitamente às gestantes em situação de
vulnerabilidade social, em favor da empresa RONALDO RODRIGUES - MERCEARIA - CNPJ:
11.350.075/0001-19, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresen-
tado propostas convenientes aos interesses da administração:

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit.

1

MACACAO PARA BEBE - MANGA LONGA - COM GOLA -
COM PEZINHO FECHADO - COM FECHAMENTO FRON-
TAL E ENTREPERNAS POR BOTOES DE PRESSAO -
CONFECCIONADO EM PLUSH - COMPOSICAO: ALGO-
DAO E POLIESTER - TAMANHO G - CORES DE ACOR-
DO COM O GENERO FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

SOFIE UNI 150 R$ 25,80

2

MACACAO PARA BEBE - MANGA LONGA - COM GOLA -
COM PEZINHO FECHADO - COM FECHAMENTO FRON-
TAL E ENTREPERNAS POR BOTOES DE PRESSAO -
CONFECCIONADO EM MALHA 100% ALGODAO - TA-
MANHO G - CORES DE ACORDO COM O GENERO
FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

FLAPHY UNI 150 R$ 22,50

3

MACACAO PARA BEBE – COM MANGA CURTA – COM
FECHAMENTO FRONTAL E ENTREPERNAS POR BO-
TOES DE PRESSAO - CONFECCIONADO EM MALHA -
100% ALGODAO - TAMANHO G - CORES DE ACORDO
COM O GENERO FEMININO E MASCULINO.

FLAPHY UNI 150 R$ 18,10

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 10 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.249 Pág. 5 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

4

CUEIRO FLANELADO - 100% ALGODAO - ESTAMPADO
- MEDIDA MINIMA 80X50CM - PACOTE COM NO MÍNIMO
03 UNIDADES - CORES E ESTAMPAS DE ACORDO
COM O GENERO FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

CARINHO UNI 150 R$ 19,50

5

MEIAS PARA BEBE - TAMANHO DE 0 A 6 MESES - 100%
ALGODÃO - CORES E ESTAMPAS SORTIDAS DE
ACORDO COM O GENERO FEMININO E MASCULINO -
PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO UM PAR DE MEIAS.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

RATIMBUM UNI 150 R$ 3,70

6

COBERTOR PARA BEBE - ANTIALERGICO - MEDIDAS
MINIMAS 1,10CM X 90CM - EM ALGODÃO - CORES DE
ACORDO COM O GENERO FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

PAPI UNI 150 R$ 31,30

7

BODY PARA BEBE - MANGA LONGA - GOLA AMERICA-
NA TRANSPASSADA NO OMBRO - COM FECHAMENTO
ENTREPERNAS POR BOTOES DE PRESSAO -
CONFECCIONADO EM MALHA - 100% ALGODAO -
TAMANHO M - CORES DE ACORDO COM O GENERO
FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

FLAPHY UNI 150 R$ 14,90

8

BODY PARA BEBE - MANGA CURTA - GOLA AMERICA-
NA TRANSPASSADA NO OMBRO - COM FECHAMENTO
ENTREPERNAS POR BOTOES DE PRESSAO - CON-
FECCIONADO EM MALHA - 100% ALGODAO - TAMA-
NHO M - CORES DE ACORDO COM O GENERO FEMI-
NINO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

FLAPHY UNI 150 R$ 14,40

9

CALCA MIJAO PARA BEBE - COM PE REVERSIVEL -
CONFECCIONADO EM MALHA - 100% ALGODAO -
TAMANHO M - CORES DE ACORDO COM O GENERO
FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

TOP SHOT UNI 150 R$ 12,00

10

CALCA MIJAO PARA BEBE - SEM PE - CONFECCIONA-
DO EM MALHA - 100% ALGODAO - TAMANHO M - CO-
RES DE ACORDO COM O GENERO FEMININO E MAS-
CULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

TOP SHOT UNI 150 R$ 10,80

11

PANTUFA PARA BEBE - TAMANHO DE 0 A 7 MESES -
CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODAO - CO-
RES DE ACORDO COM O GENERO FEMININO E MAS-
CULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

CHUMBINHO UNI 150 R$ 15,10

12

MAMADEIRA - CARACTERISTICAS MÍNIMAS: FRASCO,
TAMPA E DISCO EM POLIPROPILENO – NÃO POSSUI
BORDAS E REBARBAS CORTANTES – COM BICO OR-
TODONTICO DE SILICONE – ATOXICO – INODORO –
INSÍPIDO – TRANSPARENTE – FÁCIL DE LIMPAR –
CAPACIDADE MÍNIMA DE 250ML – CERTIFICADA PELO
INMETRO - CORES DE ACORDO COM O GENERO
FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

KUKA UNI 150 R$ 28,10

13

CHUPETA – CARACTERISTICAS MINIMAS: PRODUZIDA
EM POLIPROPILENO – FORMATO ANATOMICO – COM
ABERTURA DE VENTILAÇÃO NO ESCUDO – COM BICO
ORTODONTICO DE SILICONE TRANSPARENTE - ATO-
XICO - INODORO - INDICADA PARA CRIANÇAS DE 0 A
06 MESES - CERTIFICADA PELO INMETRO - CORES DE
ACORDO COM O GENERO FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

LOLLY UNI 150 R$ 12,60

14

PANO DE BOCA - ESTAMPADO - 100% ALGODAO -
MEDIDAS MINIMAS 30CM X 30CM - PACOTE COM MÍ-
NIMO 03 UNIDADES - CORES DE ACORDO COM O
GENERO FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

INCOFRAL UNI 150 R$ 9,90

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 10 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.249 Pág. 6 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

15

FRALDA DE PANO - 100% ALGODÃO – ESTAMPADAS –
MEDIDAS MINIMAS 70CM X 70CM - PACOTE COM MÍ-
NIMO 05 UNIDADES - CORES DE ACORDO COM O
GENERO FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

SMOBY
BABY

UNI 150 R$ 22,80

16

TOALHA DE BANHO PARA BEBÊ – COM CAPUZ - TECI-
DO FELPUDO - 100% ALGODÃO - MEDIDAS MINIMAS
90CM X 70CM – CORES LISAS DE ACORDO COM O
GENERO FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

KARINHO UNI 150 R$ 19,40

17

SHORTS PARA BEBE – COM ELASTICO NO COS -
CONFECCIONADO EM MALHA - 100% ALGODAO –
TAMANHO G (6 A 8 MESES) - CORES DE ACORDO COM
O GENERO FEMININO E MASCULINO.
(75 PARA MENINO / 75 PARA MENINA)

TOP SHOP UNI 150 R$ 19,10

Valor total por Kit R$ 300,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 06 de outubro de 2023.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 086/2023 (PMRC)

Objeto: A possível contratação de empresa especializada em serviços de tapeçaria, com forneci-

mento de materiais e mão de obra, para reforma de cadeira giratória, longarinas, sofás e poltrona

fixa, utilizada na Secretaria de Assistência Social e Centro de Referencia de Assistência Social –

CRAS.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.449.579/0001-73

Contratado: V. FELES DE MORAES- CNPJ: 11.493.159/0001-01.
Valor Total: R$ 4.940,00 (quatro mil novecentos e quarenta reais).

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Ribeirão Claro PR, 25 de Setembro de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 087/2023 (PMRC)
Objeto: A possível aquisição de doces (balas) para serem entregues as crianças que visitarão o

Papai Noel durante as comemorações alusivas ao Natal 2023.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.449.579/0001-73

Contratado: SUPERMERCADO PONTO ECONOMICO LTDA - CNPJ: 26.860.291/0001-81
Valor Total: R$ 1.758,00 (mil setecentos e cinquenta e oito reais).

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Ribeirão Claro PR, 05 de Outubro de 2023.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 10 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.249 Pág. 7 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-10-10T09:29:08-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro